



Paper Code

BPE-506

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Jan.- Feb. – 2022

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester : Fifth

BPE ; Paper : Fourth

Specialisation of Game : Boxing

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. बॉक्सिंग के इतिहास के बारे में समझाइये।

Explain the history of Boxing.

2. भारत तथा विश्व में बॉक्सिंग का विकास कैसे हुआ?

How boxing developed in India & Worldwide?

3. बॉक्सिंग रिंग चित्रित करें। बॉक्सिंग रिंग के माप का वर्णन करें।

Draw the Boxing Ring. Describe measurement of boxing ring.

4. बॉक्सिंग के मौलिक कौशल का वर्णन करें।

Explain the fundamental skills of boxing.

5. बॉक्सिंग खेल के नियमों व विनियमों का वर्णन करें।

Describe rules & regulations of boxing game.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. बॉक्सिंग खेल का स्कोरशीट चित्रित करें।

Draw the score-sheet of boxing game.

7. बॉक्सिंग के राष्ट्रीय तथा अंतर्राष्ट्रीय संघ पर टिप्पणी लिखें।

Write note on the National & International federations of Boxing.

8. विभिन्न प्रकार के रेफरी संकेतों को समझाइए।

Write different type of referee hand signals.

9. बॉक्सिंग खेल के अधिकारियों तथा सम्बन्धित के कर्तव्यों का उल्लेख करें।

Mention the officials & their duties in boxing.

10. बॉक्सिंग रिंग की तैयारी तथा रख-रखाव कैसे करें।

How to prepare & maintain boxing ring.

11. बॉक्सिंग के विभिन्न प्रकार के उपकरणों को लिखिए।

Write the different type of equipments in boxing.

12. ओलंपिक बॉक्सिंग प्रतियोगिता आयोजनों का वर्षवार उल्लेख करें।

Mention the Olympic Boxing tournaments with year.

-----X-----